
 

 
 

R O M Â N I A  
J U DEŢ UL  SI BI U  

MUNICIPIUL MEDIAŞ  
Judeţul Sibiu, 551017, Mediaş, Piaţa Corneliu Coposu nr. 3, Tel: +40 269 803 803, Fax: +40 269 841198 

www.primariamedias.ro; e-mail: primaria@primariamedias.ro 
 
 
                           VIZAT  
              SECRETAR GENERAL 
                                            Sanda Muntean    
 

PROIECT DE HOTĂRÂRE 
privind înlocuirea anexei la HCL nr. 79/2023 privind aprobarea  

contractării unei finanțări rambursabile interne în valoare de până la  
70.000.000 lei, în vederea asigurării cofinanțării și prefinanțării proiectelor  

de interes local finanțate din fonduri nerambursabile de la Uniunea Europeană 
 

Consiliul Local al Municipiului Mediaș, întrunit în ședința extraordinară convocată de îndată din 
data de 13 aprilie 2023, 

Având în vedere temeiurile juridice, respectiv prevederile: 
a) art. 129 alin. (2) și alin. (4) lit. „b”, ale art. 139 alin (3), art. 140, art. 198, art. 199, art. 155 alin. 

(1) lit. „c” și alin. (4) lit. „d”, ale art. 196, art. 197 și art. 200 precum și ale art. 243 din Ordonanța de 
urgență nr. 57 din 03/07/2019 privind Codul administrativ, cu modificările şi completările ulterioare; 

b) art. 20, alin. (1), lit. „f” și „g” și art. 61, alin. (1) din Legea nr. 273/2006 privind finanțele publice 
locale, cu modificările și completările ulterioare; 

c) prevederile Ordonanței de Urgenta a Guvernului nr. 64/2007 privind datoria publică, cu 
modificările și completările ulterioare, coroborate cu dispozițiile capitolului IV din Legea nr. 273/2006 
privind finanțele publice locale, cu modificările și completările ulterioare, precum și cu cele ale Hotărârii 
Guvernului nr. 9/2007 privind constituirea, componenta și funcționarea Comisiei de autorizare a 
împrumuturilor locale, cu modificările și completările ulterioare; 

d) art. 9 pct. 8 din Carta europeană a autonomiei locale, adoptată la Strasbourg la 15 octombrie 1985, 
ratificată prin Legea nr. 199/1997; 

e) art. 29, lit. „f” din Legea achizițiilor publice nr. 98/2016, cu modificările și completările ulterioare, 
potrivit căruia contractarea de împrumuturi rambursabile este exceptată de la prevederile acesteia; 

f) art. 1166 și următoarele din Codul civil, republicată, cu modificările şi completările ulterioare, 
referitoare la contracte sau convenții. 

Ținând seama de prevederile art. 43 alin. (4) din Legea nr. 24/2000 privind normele de tehnică 
legislativă pentru elaborarea actelor normative, republicată, cu modificările şi completările ulterioare.  

Luând act de: 
a) HCL nr. 79/2023 privind aprobarea contractării unei finanțări rambursabile interne în valoare de 

până la 70.000.000 lei, în vederea asigurării cofinanțării și prefinanțării proiectelor de interes local 
finanțate din fonduri nerambursabile de la Uniunea Europeană; 

b) Referatul de aprobare nr. 122/2023, prezentat de către Primarul Municipiului Mediaș, domnul 
Gheorghe Roman, în calitatea sa de iniţiator; 

c) Raportul nr. 6687/12.04.2023 al compartimentului de resort din cadrul Aparatului de Specialitate 
al primarului; 

d) viza de control financiar preventiv propriu acordată asupra acestui proiect de operaţiune; 
e) avizele comisiilor de specialitate nr. 1, 2 şi 3 la proiectul de hotărâre înscris la punctul nr. 1 de pe 

Ordinea de zi, înregistrate sub nr. 294, 295 şi 296/13.04.2023. 
În temeiul prevederilor art.129 alin. (2) lit. „b”, alin (4) lit. „b”, 139 alin. (1) şi alin. (3) lit. „b”, 

coroborate cu cele ale art. 196 alin. (1) lit. a) din OUG nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu 
modificările şi completările ulterioare. 
 
 
 

http://www.primariamedias.ro/
mailto:primaria@primariamedias.ro


 

 
 

HOTĂRĂŞTE 
 

Art. I. Se aprobă înlocuirea anexei prevăzută la art. 2 din HCL nr. 79/2023 privind aprobarea 
contractării unei finanțări rambursabile interne în valoare de până la 70.000.000 lei, în vederea asigurării 
cofinanțării și prefinanțării proiectelor de interes local finanțate din fonduri nerambursabile de la Uniunea 
Europeană, cu anexa care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

Art. II. Celelalte prevederi ale HCL nr.79/2023 privind aprobarea contractării unei finanțări 
rambursabile interne în valoare de până la 70.000.000 lei, în vederea asigurării cofinanțării și prefinanțării 
proiectelor de interes local finanțate din fonduri nerambursabile de la Uniunea Europeană, rămân 
neschimbate. 

Art. III. Primarul Municipiului Mediaș, prin Direcția Economică, va asigura ducerea la îndeplinire 
a prevederilor prezentei hotărâri, cu respectarea dispozițiilor din actele normative în materie.  

Art. IV. Secretarul general al Municipiului Mediaș are responsabilitatea comunicării prezentei 
hotărâri Primarului Municipiului Mediaș, Instituției Prefectului Județului Sibiu, Direcției Economice și se 
aduce la cunoștința publică prin publicarea în Monitorul Oficial al Județului Sibiu, precum și în pagina de 
internet www.primariamedias.ro. 
 
Iniţiator: Primarul Mun. Mediaş-Gheorghe Roman 
Nr. 122/2023  
SM/AO Cod: FP-06-01 ver.1 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 
 

R O M Â N I A  
J U DEŢ UL  SI BI U  

MUNICIPIUL MEDIAŞ  
Judeţul Sibiu, 551017, Mediaş, Piaţa Corneliu Coposu nr. 3, Tel: +40 269 803 803, Fax: +40 269 841198 

www.primariamedias.ro; e-mail: primaria@primariamedias.ro 
 
 
                           VIZAT  
              SECRETAR GENERAL 
                                            Sanda Muntean    
 

PROIECT DE HOTĂRÂRE 
privind aprobarea documentației tehnico-econimice la faza DALI pentru  

obiectivul de investiții „Renovare energetică moderată a blocurilor de  
locuințe situate în Municipiul Mediaș, având următoarele componente: 

1. RENOVARE ENERGETICĂ MODERATĂ A BLOCULUI DE  
LOCUINȚE BL 12, SCARA A+B+C, SITUAT ÎN MUNICIPIUL  
MEDIAȘ, STR. GEORGE TOPÂRCEANU, NR. 12, JUD. SIBIU 

2. RENOVARE ENERGETICĂ MODERATĂ A BLOCULUI DE LOCUINȚE BL 3,  
SITUAT ÎN MUNICIPIUL MEDIAȘ, STR. GEOLOGIEI, NR. 3, JUD. SIBIU 

3. RENOVARE ENERGETICĂ MODERATĂ A BLOCULUI DE LOCUINȚE BL 11,  
SITUAT ÎN MUNICIPIUL MEDIAȘ, STR. CLUJULUI, NR. 10, JUD. SIBIU” 

 
Consiliul Local al Municipiului Mediaș, întrunit în ședința extraordinară convocată de îndată din 

data de 13 aprilie 2023, 
Având în vedere: 
- Referatul de aprobare nr. 123/2023 al proiectului de hotărâre prin care se propune aprobarea 

documentației tehnico-econimice la faza DALI pentru obiectivul de investiții „Renovare energetică 
moderată a blocurilor de locuințe situate în Municipiul Mediaș, având următoarele componente: 

1. RENOVARE ENERGETICĂ MODERATĂ A BLOCULUI DE LOCUINȚE BL 12, SCARA 
A+B+C, SITUAT ÎN MUNICIPIUL MEDIAȘ, STR. GEORGE TOPÂRCEANU, NR. 12, JUD. SIBIU  

2. RENOVARE ENERGETICĂ MODERATĂ A BLOCULUI DE LOCUINȚE BL 3, SITUAT ÎN 
MUNICIPIUL MEDIAȘ, STR. GEOLOGIEI, NR. 3, JUD. SIBIU 

3. RENOVARE ENERGETICĂ MODERATĂ A BLOCULUI DE LOCUINȚE BL 11, SITUAT ÎN 
MUNICIPIUL MEDIAȘ, STR. CLUJULUI, NR. 10, JUD. SIBIU”; 

- Raportul de specialitate nr. 6742/12.04.2023, întocmit de Direcţia Dezvoltare Urbană din cadrul 
Aparatului de Specialitate al Primarului Municipiului Mediaş; 

- avizele comisiilor de specialitate nr. 1 şi 3 la proiectul de hotărâre înscris la punctul nr. 2 de pe 
Ordinea de zi, înregistrate sub nr. 297 şi 301/13.04.2023, 

Văzând: 
- HCL nr. 187/2022 modificată prin HCL nr. 265/2022 prin care s-a aprobat depunerea proiectului 

„Renovare energetică moderată a blocurilor de locuințe situate în Municipiul Mediaș, având următoarele 
componente: 

1. RENOVARE ENERGETICĂ MODERATĂ A BLOCULUI DE LOCUINȚE BL 12, SCARA 
A+B+C, SITUAT ÎN MUNICIPIUL MEDIAȘ, STR. GEORGE TOPÂRCEANU, NR. 12, JUD. SIBIU  

2. RENOVARE ENERGETICĂ MODERATĂ A BLOCULUI DE LOCUINȚE BL 3, SITUAT ÎN 
MUNICIPIUL MEDIAȘ, STR. GEOLOGIEI, NR. 3, JUD. SIBIU 

3. RENOVARE ENERGETICĂ MODERATĂ A BLOCULUI DE LOCUINȚE BL 11, SITUAT ÎN 
MUNICIPIUL MEDIAȘ, STR. CLUJULUI, NR. 10, JUD. SIBIU”, în cadrul apelurilor de proiecte 
PNRR/2022/C5/1/A.3.1/1, componenta 5-Valul renovării, axa 1-Schema de granturi pentru eficiență 
energetică și reziliență în clădiri rezidențiale multifamiliale, operațiunea A.3-Renovarea energetică 
moderată sau aprofundată a clădirilor rezidențiale multifamiliale*), parte integrantă din Ordinul 444/2022, 
pentru aprobarea Ghidului specific-Condiții de accesare a fondurilor europene aferente Planului național 
de redresare și reziliență publicat în Monitorul Oficial, Partea I nr. 292 din 25.03.2022; 

 

http://www.primariamedias.ro/
mailto:primaria@primariamedias.ro


 

 
 
- Contractul de Finanțare nr. 146087 din data de 22.12.2022, încheiat între M.D.L.P.A. în calitate de 

coordonator de investiții pentru P.N.R.R. Componenta 5-Valul Renovării și Municipiul Mediaș în calitate 
de beneficiar. 

În temeiul prevederilor art. 44 din Legea nr. 273/2006 privind finanțele publice, actualizată, a 
prevederilor H.G. nr. 209/2022 H.G. nr. 209/2022 pentru aprobarea Normelor metodologice de aplicare a 
prevederilor O.U.G. nr. 124/2021 privind stabilirea cadrului instituțional și financiar pentru gestionarea 
fondurilor europene alocate României prin Mecanismul de redresare și reziliență. 

În conformitate cu Legea nr. 24/2000 privind normele de tehnică legislativă pentru elaborarea actelor 
normative, republicată şi actualizată, art. 129 alin. (2) lit. „b”, alin. (4) lit.„d”,  art. 139, art. 196, art. 200 
din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare, 
 
 

HOTĂRĂŞTE 
 

Art. 1. Se aprobă documentaţia tehnico-economice la faza DALI şi a indicatorilor tehnico-economici 
pentru obiectivul de investiții „Renovare energetică moderată a blocurilor de locuințe situate în Municipiul 
Mediaș, având urmatoarele componente:  

1. RENOVARE ENERGETICĂ MODERATĂ A BLOCULUI DE LOCUINȚE BL 12, SCARA 
A+B+C, SITUAT ÎN MUNICIPIUL MEDIAȘ, STR. GEORGE TOPÂRCEANU, NR. 12, JUD. SIBIU  

2. RENOVARE ENERGETICĂ MODERATĂ A BLOCULUI DE LOCUINȚE BL 3, SITUAT ÎN 
MUNICIPIUL MEDIAȘ, STR. GEOLOGIEI, NR. 3, JUD. SIBIU 

3. RENOVARE ENERGETICĂ MODERATĂ A BLOCULUI DE LOCUINȚE BL 11, SITUAT ÎN 
MUNICIPIUL MEDIAȘ, STR. CLUJULUI, NR. 10, JUD. SIBIU”, conform Anexelor 1 şi 2 care fac parte 
integrantă din prezenta hotărâre. 

Art. 2. Se aprobă asigurarea şi susţinerea contribuţiei financiare aferente cheltuielilor implementării 
proiectului şi nefinanţate prin PNRR, pentru obiectivul de investiţii menţionat mai sus, în cuantum de 
1.154.985,21 lei fără TVA, respectiv 1.374.432,40 lei cu TVA. 

Art. 3. Primarul Municipiului Mediaş prin Direcţia Dezvoltare Urbană din subordinea sa, va asigura 
ducerea la îndeplinire a prevederilor prezentei hotărâri cu respectarea prevederilor din actele normative în 
materie. 

Art. 4. Secretarul general al Municipiului Mediaş are responsabilitatea comunicării prezentei 
hotărâri Primarului Municipiului Mediaş, Instituţiei Prefectului Judeţului Sibiu, Direcţiei Economice, 
Direcției Dezvoltare Urbană şi se aduce la cunoştinţă publică prin publicarea acesteia în pagina de internet 
www.primariamedias.ro. 
 
Iniţiator: Primarul Mun. Mediaş-Gheorghe Roman  
Nr. 123/2023 
SM/AO Cod: FP-06-01 ver. 1 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

http://www.primariamedias.ro/


 

 
 

R O M Â N I A  
J U DEŢ UL  SI BI U  

MUNICIPIUL MEDIAŞ  
Judeţul Sibiu, 551017, Mediaş, Piaţa Corneliu Coposu nr. 3, Tel: +40 269 803 803, Fax: +40 269 841198 

www.primariamedias.ro; e-mail: primaria@primariamedias.ro 
 
 
                           VIZAT  
              SECRETAR GENERAL 
                                            Sanda Muntean    
 

PROIECT DE HOTĂRÂRE 
privind aprobarea documentației tehnico-econimice la faza DALI pentru  

obiectivul de investiții „Renovare energetică moderată a blocurilor de  
locuințe situate în Municipiul Mediaș, având următoarele componente: 

1. RENOVARE ENERGETICĂ MODERATĂ A BLOCULUI DE LOCUINȚE BL 48,  
SCARA A+B, SITUAT ÎN MUNICIPIUL MEDIAȘ, STR. GOVORA, NR. 4, JUD. SIBIU 
2. RENOVARE ENERGETICĂ MODERATĂ A BLOCULUI DE LOCUINȚE, SCARA  
A+B, SITUAT ÎN MUNICIPIUL MEDIAȘ, STR. 1 DECEMBRIE, NR. 22, JUD. SIBIU 

 
Consiliul Local al Municipiului Mediaș, întrunit în ședința extraordinară convocată de îndată din 

data de 13 aprilie 2023, 
Având în vedere: 
- Referatul de aprobare nr. 124/2023 al proiectului de hotărâre prin care se propune aprobarea 

documentației tehnico-econimice la faza DALI pentru obiectivul de investiții „Renovare energetică 
moderată a blocurilor de locuințe situate în Municipiul Mediaș, având următoarele componente: 

1. RENOVARE ENERGETICĂ MODERATĂ A BLOCULUI DE LOCUINȚE BL 48, SCARA 
A+B, SITUAT ÎN MUNICIPIUL MEDIAȘ, STR. GOVORA, NR. 4, JUD. SIBIU 

2. RENOVARE ENERGETICĂ MODERATĂ A BLOCULUI DE LOCUINȚE, SCARA A+B, 
SITUAT ÎN MUNICIPIUL MEDIAȘ, STR. 1 DECEMBRIE, NR. 22, JUD. SIBIU; 

- Raportul de specialitate nr. 6741/12.04.2023, întocmit de Direcţia Dezvoltare Urbană din cadrul 
Aparatului de Specialitate al Primarului Municipiului Mediaş; 

- avizele comisiilor de specialitate nr. 1 şi 3 la proiectul de hotărâre înscris la punctul nr. 3 de pe 
Ordinea de zi, înregistrate sub nr. 298 şi 302/13.04.2023. 

Văzând: 
- HCL nr. 186/2022 modificată prin HCL nr. 261/2022 prin care s-a aprobat depunerea proiectului 

„Renovare energetică moderată a blocurilor de locuințe situate în Municipiul Mediaș, având următoarele 
componente: 

1. RENOVARE ENERGETICĂ MODERATĂ A BLOCULUI DE LOCUINȚE BL 48, SCARA 
A+B, SITUAT ÎN MUNICIPIUL MEDIAȘ, STR. GOVORA, NR. 4, JUD. SIBIU 

2. RENOVARE ENERGETICĂ MODERATĂ A BLOCULUI DE LOCUINȚE, SCARA A+B, 
SITUAT ÎN MUNICIPIUL MEDIAȘ, STR. 1 DECEMBRIE, NR. 22, JUD. SIBIU, în cadrul apelurilor 
de proiecte PNRR/2022/C5/1/A.3.1/1, componenta 5-Valul renovării, axa 1-Schema de granturi pentru 
eficiență energetică și reziliență în clădiri rezidențiale multifamiliale, operațiunea A.3-Renovarea 
energetică moderată sau aprofundată a clădirilor rezidențiale multifamiliale*), parte integrantă din Ordinul 
444/2022, conform prevederilor Ghidului specific-Condiții de accesare a fondurilor europene aferente 
Planului național de redresare și reziliență publicat în Monitorul Oficial, Partea I nr. 292 din 25.03.2022; 

- Contractul de Finanțare NR. 146082 din data de 22.12.2022, încheiat între M.D.L.P.A. în calitate 
de coordonator de investiții pentru P.N.R.R. Componenta 5-Valul Renovării și Municipiul Mediaș în 
calitate de beneficiar. 

În temeiul prevederilor art. 44 din Legea nr. 273/2006 privind finanțele publice, actualizată, a 
prevederilor H.G. nr. 209/2022 H.G. nr. 209/2022 pentru aprobarea Normelor metodologice de aplicare a 
prevederilor O.U.G. nr. 124/2021 privind stabilirea cadrului instituțional și financiar pentru gestionarea 
fondurilor europene alocate României prin Mecanismul de redresare și reziliență. 

 

http://www.primariamedias.ro/
mailto:primaria@primariamedias.ro


 

 
 
În conformitate cu Legea nr. 24/2000 privind normele de tehnică legislativă pentru elaborarea actelor 

normative, republicată şi actualizată, art. 129 alin. (2) lit. „b”, alin. (4) lit. „d”, art. 139, art. 196, art. 200 
din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare. 
 
 

HOTĂRĂŞTE 
 

Art. 1. Se aprobă documentaţia tehnico-economice şi a indicatorilor tehnico-economici pentru 
obiectivul de investiții „Renovare energetică moderată a blocurilor de locuințe situate în Municipiul 
Mediaș, având urmatoarele componente:  

1. RENOVARE ENERGETICĂ MODERATĂ A BLOCULUI DE LOCUINȚE BL 48, SCARA 
A+B, SITUAT ÎN MUNICIPIUL MEDIAȘ, STR. GOVORA, NR. 4, JUD. SIBIU 

2. RENOVARE ENERGETICĂ MODERATĂ A BLOCULUI DE LOCUINȚE,SCARA A+B, 
SITUAT ÎN MUNICIPIUL MEDIAȘ, STR. 1 DECEMBRIE, NR. 22, JUD. SIBIU conform Anexelor 1 
şi 2 care fac parte integrantă din prezenta hotărâre. 

Art. 2. Se aprobă asigurarea şi susţinerea contribuţiei financiare aferente cheltuielilor implementării 
proiectului şi nefinanţate prin PNRR, pentru obiectivul de investiţii menţionat mai sus, în cuantum de 
1.160.874,76 lei fără TVA, respectiv 1.381.440,96 lei cu TVA. 

Art. 3. Primarul Municipiului Mediaş prin Direcţia Dezvoltare Urbană din subordinea sa, va asigura 
ducerea la îndeplinire a prevederilor prezentei hotărâri cu respectarea prevederilor din actele normative în 
materie. 

Art. 4. Secretarul general al Municipiului Mediaş are responsabilitatea comunicării prezentei 
hotărâri Primarului Municipiului Mediaş, Instituţiei Prefectului Judeţului Sibiu, Direcţiei Economice, 
Direcției Dezvoltare Urbană şi se aduce la cunoştinţă publică prin publicarea acesteia în pagina de internet 
www.primariamedias.ro. 
 
Iniţiator: Primarul Mun. Mediaş-Gheorghe Roman  
Nr. 124/2023 
SM/AO Cod: FP-06-01 ver. 1 
 
 
 
 
 
 
 

http://www.primariamedias.ro/

